证回函情况以及期后回款情况，评价管理层计提坏账准备的合理性。

（6）检查与应收账款减值相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。

（二）营业收入确认

1、事项描述

如财务报表附注三、26和附注五、39所述，汉鑫科技公司 2023年度营业收入 36,432.68万元。由于

营业收入是汉鑫科技公司的关键财务指标之一，存在管理层为了特定目标或期望而操纵收入确认的固

有风险，其营业收入确认是否真实、计量是否准确、是否在恰当的财务报表期间入账可能存在潜在错

报风险。因此，我们将营业收入确认作为关键审计事项。

2、审计应对

（1）了解汉鑫科技公司销售业务流程，对销售、收款相关内部控制进行了解和测试，评价管理层对销

售与收款内部控制设计和执行的有效性，对销售和收款流程进行内部控制测试，测试关键控制措施运

行的有效性，确认相关内部控制的存在和有效性。

（2）对营业收入和营业成本执行分析性程序，判断营业收入和毛利率变动的合理性。

（3）选取样本并检查项目合同以及销售、服务合同，了解汉鑫科技公司在销售商品及提供劳务履行相

关合同中的履约义务、客户取得相关商品或服务的控制权的条款及安排，评估汉鑫科技公司的收入确

认政策是否符合企业会计准则的规定。

（4）选取样本并检查与收入确认相关的支持性文件，包括项目合同、销售、服务合同、客户验收单或

签收单、记账凭证、发票、银行回款单等，对客户进行访谈，确认交易是否真实。

（5）选取样本对客户的应收账款余额、交易金额执行函证程序，通过函证确认相关交易信息的准确

性。

（6）执行截止性测试，检查核对资产负债表日前、后确认的营业收入所涉及到的客户验收单或签收单

等支持性文件，确认营业收入是否被记录于恰当的会计期间。

（7）检查与收入相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报和披露。

6. 对会计师事务所履职评估情况以及对会计师事务所履行监督职责情况：

具有从事证券业务资格，在担任公司审计机构期间，能够勤勉尽责、公允合理地发表独立审计意

见，出具各项报告客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，顺利完成审计工作。

(六) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本报告期主要会计政策未发生变更。

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》（财会

〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本次会计政策变更对公司 2023 年期初合并财务报表具体影响如下：

单位：元

受影响的项目
合并报表

调整前 调整后 影响额

非流动资产：

递延所得税资产 12,264,333.38 12,421,819.94 157,486.56

非流动资产合计 91,058,927.81 91,216,414.37 157,486.56

资产总计 635,504,833.06 635,662,319.62 157,486.56

非流动负债：

递延所得税负债  161,230.01 161,230.01

非流动负债合计 1,157,759.88 1,318,989.89  161,230.01

负债合计 276,386,397.35 276,547,627.36  161,230.01

所有者权益：

未分配利润 154,576,169.90 154,572,426.45  -3,743.45

归属于母公司股东权益合计 359,118,435.71 359,114,692.26  -3,743.45

所有者权益合计 359,118,435.71 359,114,692.26  -3,743.45

负债和所有者权益总计 635,504,833.06 635,662,319.62  157,486.56

对公司 2022 年度合并利润表具体影响如下：

单位：元

受影响的项目
合并报表

调整前 调整后 影响额

所得税费用  -869,599.63   -865,760.51   3,839.12

净利润  -11,680,943.70   -11,684,782.82   -3,839.12

归属于母公司股东的净利润 -11,680,943.70 -11,684,782.82  -3,839.12

(七) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司主动承担社会责任。

1、公司积极创造利润、对股东负责，保证员工福利待遇及安全的工作环境；

2、依法纳税，发展就业岗位，支持地方经济发展，以实现经济效益与社会效益的同步共赢。同时，公

司安置残疾人员就业 4名；

3、公司向栖霞市老区捐款 10,000元,用于支持老区建设；

4、公司积极参与公益助学活动，为孤困儿童带去助学金、文具等，与志愿者共同成功帮扶 17 名孤困

儿童。

5、公司联合七家单位共同发起成立的烟台市助残志愿者协会成立大会在烟台成功召开。公司当选为烟

台市助残志愿者协会副会长单位，董事长刘文义代表汉鑫科技现场向协会捐赠 20万元；

6、作为烟台工业互联网协会会长单位，公司积极构建产业生态，带动区域伙伴一起共同发展，在工业

互联网、人工智能应用、电子科技、平台经济、科技成果转化等关键领域推动创新；

7、公司积极承担社会责任，坚持党建引领，积极参与党风党建文化建设，专门设立党员活动室，组织

党员学习及主题活动。

3. 环境保护相关的情况

□适用 √不适用

(九) 报告期内未盈利或存在累计未弥补亏损的情况

[…]

况、募投项目延期情况认定为重要。

32、其他重要的会计政策和会计估计

（1）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利得

或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减

的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账

面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

（2）债务重组

1）债务重组损益确认时点

公司只有在债务重组完成日，符合金融资产和金融负债终止确认条件时才能终止确认相关债权和债

务，并确认债务重组相关损益。债务重组完成日是指已经履行了董事会及股东会决议审批签订了债务重

组协议或法院裁定，将相关资产转让给债权人、将债务转为资本或修改债务条件开始执行的日期。以资

产抵偿债务的在相关资产的完成交接并办妥产权变更手续、以债务转为资本的在办理完工商登记手续或

登记机构的股权登记、以修改债务条件的在判断能够履约并开始执行时为确认时点。对于在报告期间已

经开始协商、但在报告期资产负债表日后履行相关义务的债务重组，不属于资产负债表日后调整事项。

2）债权人的会计处理

本公司作为债权人的，以放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

3）债务人的会计处理

①以资产清偿债务方式进行债务重组的，在相关资产和所清偿债务符合终止确认条件时予以终止确

认，所清偿债务账面价值与转让资产账面价值之间的差额计入当期损益。

②将债务转为权益工具方式进行债务重组的，在所清偿债务符合终止确认条件时予以终止确认。所

清偿债务账面价值与权益工具公允价值确认金额之间的差额，应当计入当期损益。

③采用修改其他条款方式进行债务重组的，重新确认和计量重组债务，重新计量的债务与原债务之

间的差额，计入当期损益。

④以多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，按照企业会计准则的规定确认和计量权益工

具和重组债务，所清偿债务的账面价值与转让资产的账面价值以及权益工具和重组债务的确认金额之和

的差额，应当计入当期损益。

33、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策未发生变更。

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》（财会

〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本次会计政策变更对公司 2023 年期初合并财务报表具体影响如下：

受影响的项目

合并报表

调整前 调整后 影响额

非流动资产：

递延所得税资产 12,264,333.38 12,421,819.94 157,486.56

非流动资产合计 91,058,927.81 91,216,414.37 157,486.56

资产总计 635,504,833.06 635,662,319.62 157,486.56

非流动负债：

递延所得税负债  161,230.01 161,230.01

非流动负债合计 1,157,759.88 1,318,989.89  161,230.01

负债合计 276,386,397.35 276,547,627.36  161,230.01

所有者权益：

未分配利润 154,576,169.90 154,572,426.45  -3,743.45

归属于母公司股东权益合计 359,118,435.71 359,114,692.26  -3,743.45

所有者权益合计 359,118,435.71 359,114,692.26  -3,743.45

负债和所有者权益总计 635,504,833.06 635,662,319.62  157,486.56

对公司 2022年度合并利润表具体影响如下：

受影响的项目

合并报表

调整前 调整后 影响额

所得税费用  -869,599.63   -865,760.51   3,839.12

净利润  -11,680,943.70   -11,684,782.82   -3,839.12

归属于母公司股东的净利润 -11,680,943.70 -11,684,782.82  -3,839.12

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务、税率13%。

提供建筑服务，税率9%。

其他应税销售服务行为，税率6%。

简易计税方法，税率3%。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的5%计缴。

土地使用税 纳税人实际占用的土地面积为计税依据

企业所得税 按应纳税所得额的15%、25%计缴，详见下表。

房产税 按照房产原值的70%（或租金收入）为纳税基准，税率1.2%。

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

山东汉鑫科技股份有限公司 15%

纳税主体名称 所得税税率

山东汉鑫智能网联研究院有限公司 25%

烟台铭人光电科技有限公司 25%

烟台汉鑫工业数据智能有限公司 15%

山东金佳园科技有限公司 25%

烟台汉为科技发展有限公司 25%

汉华信息科技（滕州）有限公司 25%

汉华信息科技（龙口）有限公司 25%

汉华信息科技（济南）有限公司 25%

呼和浩特汉华信息科技有限公司 25%

山东汉鑫工业智能有限公司 25%

2、税收优惠及批文

本公司于2021年12月10日取得高新技术企业证书，证书编号GR202137006882，有效期三年，2023年